Badehu Maarif-i Umumiye nazırı
iken mekatib-i umumiye ve hususiyenin ders cedvellerini ter
tib için teşkil eylediğim komisyon tarafından te'lifi uhdemi
ze tahmil ve teklif olunan kitaplardan biri de li!san-ı Osma
niyeye mahsus olmak üzern bir «fenn-i belagat>) kitabının te-

1 Kavaid-i Osmaniye, İstanbul, 1281/1864, Ma_tbaa-i Amire, s.
139. Bu k:ayıd Kavaid-i Osınaniye'nin üzerinde tarih bulunan ilk bas
kısına aittir. Halbuki, bilindiği gibi Cevdet Paşa daha 1850'de Fuad
Paşa ile Bursa'ya gider ve eser orada hazırlanır (İ. A. Cevdet Paşa
maddesi C. III; Tezakir 40-'fetiınme, Ankara 1967, s.

İşte böyle bir kader ona bu yolda, yani belagat konusun
da bir eser verme imkanı sağlamıştır. 1298/188l'de Mekteb-i
Hukuk'un ikinci sınıfı açılır ve Cevdet Paşa birinci sınıfa
C<belagat-ı Osm:lniye)) dersi verir. Bahse mevzu eser, bu ders
lerin neticesidir. Ve kendisinin belirttiğine göre eser, 1299 /
1882 Şabanında tamamlanır 4•

Cevdet Paşa verdiği dersin notlarını fasikül fasikül
1298/1881'de neşretmeye başlar ve 1299/1882'de fasiküllerin
basımı hitam bulur 5 • Böylece Belagat-ı Osmaniye teşekkül
etmiş olur. Eser defalarça basılmıştır 6•

2 Cevdet Paşa «Tezakir»inde maarif vekilliği esnasındaki (25
Safer 1290 = 15 Nisan 1873 - 17 Safer 1291 = 4 Nisan 1874) icraa
tı meyanında zikri geçen komisyondan, kendisine havale edilen kitap
lardan bahsederken «Kavaid-i Türkiye», «Miyar-ı Sedad», «Adab-ı
Sedad»ın isimlerini söylerse de «Belagat-ı Osmaniye>>den hiç söz et
mez (Tezakir 40-Tetimme, Ankara, 1967, s. 126).

3 Belagat-ı Osmaniye, İstanbul, 1299/1882, Matbaa-i Osmaniye,
s. 4.

4 Tezakir 40-Tetimme, Ankara, 1967, s. 214, 215.
5 Edebiyat tarihimize ve Cevdet Paşa'ya ait çeşitli kaynaklarda

Belagat-ı Osmanlye'nin ilk baskısının 1298/188l'de yapıldığı kayde
dilmektedir. Halbuki yazımızın ikinci kısmında teferruatlı bir şekil

de üzerinde duracağımız gibi, eser cüz cüz neşredilmiş ve ilk cüzün
neşir haberi Vakit Gazetesinde (nr. 2184, 3 Muharrem 1299/13 Teşri
nisani 1297 /25 Teşrinisani 1881) dibaceden bir kısım da iktibas edi
lerek 1299 senesinin üçüncü günü ve 188l'in 25 Ekim'inde çıkmıştır.
İkinci cüzün yayın haberi ise aynı gazetenin 2262 numara ve 22 R.e
biulevvel 1299/30 kanünisani 1297/11 Şubat 1882 tarihli nüshasında
görülür. Buna göre 1298/1881'de eserin değil, birinci cüzün ilk baskısı
yapılmıştır.

6 Bu neşirler üzerinde de yazımızın ikinci kısmında duracağız~
Yalnız bu çalışmamızda 1299/1882 Matbaa-i Osmaniye baskısını kul
landığımızı ifade edelim.

Bunun alameti dahi elfazm kavaid-i lisane muvafık ve elsi
ne-i üdebada kesirü'l-istimal olmasıdır.

Çünkü ehl-i lisan olan üdeba1 lisanı ince elekten geçirip
o _misillü elfazı teharri ve intihab ederler ve lisana sakil, ku-

9 Belagat-ı Lis:1n-ı Osmani, İstanbul, 1293/1876, Matbaa-i Ami
re, s. 128.

10 a.g.e., s. 2-5.

Ancak, Mısır dışında Şam, Mekke ve İstanbul'a
gittiğini biliyoruz.

İstanbul'a, elçi olarak gitmiş ve orada bir müddet kal
mıştır. Bu müddet zarfında, orada karşılaştığı elçiler hey'eti
içindeki muhaddislerden bile, hadis öğrenmiştir. Mesela, Ni
şabur~ıu Muhammed b. AbduHah b. Dost bunlardan birisi
dir 2• Kaynaklar, hicri 445 senesinde (M. 1054), hac farizası
nı eda e·cmek için, Mekke1ye de gittiğini söylerler. Ancak, iler
de kısaca temas edeceğimiz gibi, eserin piyasaya sürülüşü
nün, hicri 445 tarihinden önce olduğu (lVL 1054) hakkında

da kayıdlar vardır. Bu duruma göre, daha önce de -belki bir
kaç defa- Mekke'ye gitmiş olmahdır. Zira şeyhleri arasında
bir hayli Mekke'li muhaddis bulunmaktadır ... Şam'a ise, han
gi maksatla gittiğini bilemiyoruz. Görevli olarak gidebileceği
gibi, sırf hadis tahsili için de gitmiş olabilir.

76, Dımeşk 1964;

Keşfü'z-Zunün, II/1067-1068; Esmaü'l-Müellifin, II/71; Mu'cemü'l

Matbüati'l-Arabiyye, II/1515; Zirikli, VII/16-17; Kehhale, X/42-43;

Brock., G I, 418-419 (343) ; S I, 584-585.
1 Ancak, Müsnedü'ş-Şihab adlı eserinin iki yerinde (vr. 74 b,

75 b, hadis no: 394, 397), hicri 399 senesinde (M. 1009), şeyhinden, o

hadislerin rivayet iznini aldığı hususunda kayıd vardır. öte yandan,

kendilerinden hadis aldığı şeyhlerinin hayatları incelendiğinde, onların
374-445 tarihleri arasında vefat etmişJ muhaddisler olduğu görülmek..;.

tedir. Hadis tahsil yaşı, ortalama 15 kabul edilirse, bu durum.a göre,

70-90 yaş arası ömür sürdüğü ve 359-384/970-994 tarihleri arasında
doğmuş olabileceği ortaya çıkmaktadır.

2 Bkz. Müsnedü'ş-Şihab, hadis no: 89, 292, 360, 398, 799. (Yaz

ma. Topkapı Sarayı, III. Ahmed Ktp. No: 370) «Kendisiyle, Kostanti

Bütün bu ve benzeri bilgileri, Müsnedü'ş-Şihab adlı ese
rindeki hadislerin sened1erini inceleyerek, daha geniş tesbit
etmek mümkündür. Öyle ki, rivayet hakkını elde ettiği ha:
disleri, kimden, nerede ve hangi yolla aldığına bile işaret et
miştir. Onun, rivayet tekniğine gösterdiği bu titizliği, daha
önceki muhaddislerin pek çoğunda görmek mümkün değil
dir.

Hicri 441 senesinde (M. 1049), niyabeten, Şafii kadılığı
görevine de getirilmiştir 4 • O, ilmi ve resmi hüviyetinin ya
nında, kendisini herkese sevdirebilmiş bir şahsiyet yapısına
da sahiptir 5•

Kuzai, 10. Zilkade. 454 perşembe gecesi (Kasım 1062)
Mısır'da vefat etmiş; namazı, Cuma günü ikindiden sonra
kılınarak, Karafe' deki en-Neccar mezarlığına defnedilmiş
tir 6•

Hadıslerin sıraıanışı, ne daha önceki dönemde uyulage
len «konuıarına veya ravılerine göıe)) tasnHe uymakta; ne
de, daha sonraları ornekıeri görüımeye başıayan «alrabetik»
sıraya göre_ tercıbe uymakGaaır. O, ıl.k dera yeni bir metod
denemışur ve son deı ece kuııamşıı ve prntık buıunan bu me
todu, kendisinden soma da bır hayli geııştiriımiştir. Mesela;
Deylemı (O. 509/1115), Uklişı (O. b50/llbti)_, Sağani (O. 650/
1252), Sehavi (O. 902/149',), suyüti (O. 911/lt,05), Münavi
(O: 1031/1622), Gümüşhanevi (U: 1311/18tJ3) gibi muhad
disler, hep, Kuzatnin metodunun takipçileri olmuşlardır.

O, hadislerin ilk veya içinde geçen kelimelerinin « dil>)
bakımından gösterdiği ortak benzenıkleri esas aımış, lafızları
aynı kategorıye giren hadisleri bir bölümde toplamıştır.

Ahmed
Kütüphanesinde (no: 370) bulunmaktadır. Tesbitlerimize
göre hiç basılmamıştır. Eserin, bu nüshasını esas alan çalış
mayı büyük ölçüde tamamlamış bulunuyoruz.

III) ŞİHA.BÜ'L-AHBARIN, TÜRK-İSLAM
ÜZERİNDEKİ TESİRLERİ

Yazma nüshalar üzerindeki «s e m a' )) kayıtlarından

anlaşıldığına göre, eser, hicri 440 tarihlerinde (M. 1048) pi
yasaya sunulmuştur 15

• Bilindiği gibi, bu tarihler, Selçuklu
Devleti'nin kuruluş devresine ve Anadolu'nun fethine tekad
düm eden yıllara rastlamaktadır.

Fethi müteakip, Anadolunun Türkleşmesi ve İslamlaş
ması yolunda, hummalı bir çalışma içine girildiğini, ts.,rihçi
lerimiz uzun uzun açıklarlar.

Ancak, medrese çevreleri ile, hadis ilminin nazariyatına
ağırlık veren zümreleri yanında, eserin pek itibar görmediği;
buna mukabil, eğitimciler, edebiyatçılar, mutasavvıflar ve

15 Mesela, III. Ahmed nüshasının bir yerinde (vr. 169a), hicri
442 tarihinde verilmiş bir icazet kaydı vardır. Ayrıca, İbn Hayr el-İş
bili'nin (ö: 575/1179) Fihrist isimli eserinde verdiği bilgiye göre,
Ebü'l-Hasan Ali b. Halef b. Zinmln el-Absi, 444/1052 senesinde, Ku
zai'nin Mısır (s. 183) daki evinde, sema yoluyla bu eserin rivayet iz
nini almıştır. Konya nüshasının sema kaydı 445/1053'dür. (405 yazı

yor ki, bunda bir istinsah hatası olmalıdır.) III. Ahmed nüshasının
sema kaydı 453/106l'dir.

Bunlardan, Anadolu
Selçuklu medeniyetinin mihverini teşkil eden Konya, Kayse
ri, Sivas üçlüsünde, Selçuklu döneminden kalma mimari
eserlerdeki hadislerin, istisn§ı"sız hepsinin kaynağını Şihabü'l
Ahbar teşkil etmektedir. Öyle ki, Hz. Mevlana r:ayatta iken
inşa edilen (649/1251) Konya Karatay Medresesi girişindeki
24 hadisin tam§.mı, sıra ile, baştan itihsıren Şihab'ın ilk 24
hadisidir. Bunun, Hz. Mevlana'nın tavsiyesi He buraya yaz
dırılmış oi.ması, uzak bir ihtimal olmasa gerektir.

Bunlar, bilhassa kullanışlı oluşları bakımın
dan, kültürün, alt tabakalara yayılmasında mühim rol oyna
yagelmişlerdir. Bildiğimiz kadarıyla, emseJi içinde, iki tane
si büyük ilgi görmüştür: Ulema arasında büyük ilgi görüp
üzerinde pek çok çalışma yapıla.geleni, Nevevi (Ö: 676/1277)'
nin Kırk Hadis'idir. Özellikle edebiyat çevrelerinde çok tutu
lup iş1enegeleni ise, metinlerini Molla Cami (Ö: 898/1493)'
nin tesbit ettiği Kırk Hadis'tir. Nitekim bu sonuncusu; Ali
Şir Nevai, Fuzüli, N§"bi, Münif tarafından da nazrn.en tercfr
me edilmiştir. Haktmi'nin Kırk Hadis'indeki metinlerin 30
tanesi de, Cami'nin Kırk Hadis'i ile müşterektir: ·- -

. Bu mes'eleye ışık tutması bakımından, Şihab dışında

ikinci bir hadis kits.bı daha tesbit etmiş bulunuyoruz. Bunun,
ilgililer arasında tanınıp tanınmadığı ise meçhulümüzdür:
Ünlü hattatımız Şeyh Hamdullah (Ö: 922/1516) tarafından

derlenmiş bir hadis kitabı vardır. <<el-Ehadisü'l-Müstahrece
min'el~Mesabih ve'l-Meşankn adını taşıyan eserin bir yazma
nüshası, Bursa Eski Eserler Ktp. Ulu Cami Bölümü 344 (umu
mi: 885) numarada kayıtlıdır. Hicri 1094 tarihinde (M. 1683),
Çavuş Zade diye tanınan Ali b.

sıra numarasında kayıdlı olan bu hadis, kültürümüz içerisin
de bir motif olarak kitabeleşmiştir. Ve başka hiç bir hadis
kaynağında da geçmemektedir.

5) Yükselme devrimizin sonlarına doğru, bu eser yavaş
yavaş terk edilmeye, onun yerini başka eserler almaya başla
mıştır. Mesela, Suyati'nin (Ö: 911/1505) el-Camiu's-Sağir'i
bunların başında gelmektedir.

Şihabü'l-Ahbar'ın; ciddi bir neşrinin yapılmasında, ye
niden gözden geçirilmesinde ve günümüzün ölçüleri içinde
tekrar değerlendirilmesinde, Türk-İslam kültürü açısından
büyük fa_ydalar bulunduğu kanaatindeyiz,